

Số: /BC-VPUB

Sơn La, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện Công văn số 546/STP-XDKT&TDTHPL ngày 14/5/2021 của Sở Tư pháp; Công văn số 1406/BTP-VĐCXDPL ngày 10/5/2021 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo tình hình thực hiện chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật thuộc Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo (GII), Văn phòng UBND tỉnh báo cáo với các nội dung như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Về chỉ đạo, điều hành**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh. Văn phòng đã chỉ đạo các phòng thuộc khối nội dung trên cơ sở các nội dung trình của Sở Tư pháp và các sở, ngành, tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý. Quan tâm, chú trọng đến việc cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ về ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025, kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng, tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính trên tinh thần cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật.

- Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành các kế hoạch và phổ biến, triển khai thực hiện tới các phòng, ban, đơn vị trực thuộc:

+ Kế hoạch số 07/KH-VPUB ngày 19/01/2021 kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021.

+ Kế hoạch số 09/KH-VPUB ngày 19/01/2021 phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

+ Kế hoạch số 11/KH-VPUB ngày 19/01/2021 thực hiện công tác pháp chế năm 2021

+ Kế hoạch số 18/KH-VPUB ngày 29/01/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

+ Kế hoạch số 30/KH-VPUB ngày 04/3/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện**

### **2.1. Lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 100/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/01/2021 của Sở Tư pháp hướng dẫn quy trình xây dựng Nghị quyết, Quyết định QPPL của HĐND, UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng quy trình quy định; thẩm tra quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định.

- Văn phòng UBND tỉnh đã hướng dẫn các phòng, ban thực hiện nghiêm quy trình lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Công văn số 100/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/01/2021 của Sở Tư pháp.

### **2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

6 tháng đầu năm 2021, Văn phòng UBND tỉnh không được giao và không có yêu cầu phải xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

### **2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật**

#### **2.3.1. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

- Số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh đã hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần: 01. Quyết định số 22/2015/QĐ-UBND ngày 27/7/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh còn hiệu lực: 04.

+ Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh về việc quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh trưởng, phó đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố.

+ Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021.

+ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 30/4/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Sơn La.

#### **2.3.2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

Văn phòng UBND tỉnh tự kiểm tra rà soát hệ thống VBQPPL do UBND tỉnh ban hành theo Kế hoạch số 07/KH-VPUB ngày 19/01/2021 về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021.

#### **2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật**

Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật do địa phương ban hành, tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật; tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật không rõ ràng, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư, kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại. Chú trọng việc cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh và đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ các kế hoạch về kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện công tác pháp chế, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 100/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/01/2021 của Sở Tư pháp hướng dẫn quy trình xây dựng Nghị quyết, Quyết định QPPL của HĐND, UBND tỉnh

#### **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.**

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo Sở Tư pháp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (Báo cáo);
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, TCHCQT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Huy Anh**